Muhammed b. Mustafâ el-İmâdî, İrşâdü’l-akli’s-selîm ilâ mezâya’l-Kitâbi’l-
Kerîm, thk. Hâlid Abdulğanî Mahfûz (Beyrût: Daru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 2010), 8/56.

9 Ebû Abdillâh Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî, Mefâtîhu’l-ġayb, thk.
Seyyid İmrân (Kâhire: Dâru’l-Hadîs, 1433/2012), 15/222; Ebû Hafs Ömer b. Ali b. Âdil ed-
Dımeşkî, el-Lübâb fî ulûmi’l-Kitâb (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1419/1998), 18/461.

Ahmed Şemseddîn (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 2009), 3/262; Celâlüddîn
Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Süyûtî, ed-Dürru’l-mensûr fî tefsîri’l-me’sûr (Beyrût: Dâru’l-
Kütübi’l-‘İlmiyye, 2010), 3/324.

14 Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiʿu’l-beyân ʿan teʾvîli âyi’l-Kurʾân (Kâhire:
Dâru’l-Hadîs, 1431/2010), 10/834; Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-
Hârizmî ez-Zemahşerî, el-Keşşâf an hakāîkı’t-tenzîl ve uyûni’l-ekāvîl fî vücûhi’t-te’vîl (Kahire:
Dâru’l-Hadîs, 1433/2012), 4/402; Ebû Muhammed Abdü’l-Hak b. Gâlib b. Atıyye el-
Endelüsî, el-Muharrerü’l-vecîz fî tefsîri’l-kitâbi’l-ʿazîz, thk. Abdü’s-Selâm Abdü’ş-Şâfî
Muhamed (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 2011), 5/320.

Bunu yapanlar mutlaka zarar ve hüsrana uğrayacaktır. Her birinize ölüm
gelip de ‘Rabbim! Ne olur bana biraz daha süre tanısan da gönüllü bir şekilde yardım-
lar yapsam ve iyi kişiler olsam!’ diye yalvarmadan önce size verdiğimiz rızıklardan
başkaları için de harcayın.”15

Abdullah b. Abbas (öl. 68/687) Hz. Peygamber’e isnad edilen “Kim hacca
gitmeye yetecek kadar veya kendisine zekât vacip olacak miktarda malı oldu-
ğu halde bunları yerine getirmezse ölümünün bir süre ertelenmesini isteye-
cektir” şeklindeki rivayeti zikrederek, bu âyetin birtakım bahanelerle kulluk
görevlerini aksatıp, ihmal eden mü’minleri hedef alan kınama ve paylama
ifadeleri olduğuna dikkat çekmiştir. Hatta pişmanlık duyacak kitlenin sadece
inkârcılardan oluşacağını iddia edenlere Abdullah b. Abbas cevap olarak bu
âyeti okumuştur.16 İkrime (öl. 105/723) ve Hasan Basrî (öl. 110/728) de aynı
meyanda bu âyetin mü’minler hakkında nâzil olduğunu dolayısıyla dünyaya
dönme talep ve temennisinin sadece kafirlere değil kulluk görevlerini aksatan
herkese teşmil edilebileceğini söylemiştir.17 Mü’minlere yönelik böyle bir ika-
zın ana sebebi ebedî olan ahiret nimetlerinin fâni ve değersiz dünyanın geçici
zevklerine feda edilmesidir.

Özellikle kendilerini koruma, haklarını sa-

30 Tirmizi, “Tefsir”, 3 (No. 2987); Zemahşerî, el-Keşşâf, 1/295; Nâsırüddîn Ebû Saîd Abdullâh b.

Ömer b. Muhammed el-Beyzâvî, Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-te’vîl (Beyrût: Dâru'l-Kütübi'l-
‘İlmiyye, 1436/2015), 1/140; Ebü’l-Berekât Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî,
Medârikü’t-tenzîl ve hakāʾiku’t-teʾvîl, thk. Yûsuf Ali Bedîvî (Beyrût: Dâru'l-Kelâmi't-Tayyib,
1419/1998), 1/220.

31 Âl-i İmrân 3/92.
32 en-Nisâ 4/142; et-Tevbe 9/54.

eden bu emrin
bağlayıcı olmadığını, bazıları ise İslâm’ın ilk dönemlerinde vacip olmakla bir-
likte miras taksimini belirli miktarla kayıt altına alan âyetlerle nesh edildiğini
belirtmiştir. Bununla birlikte bazı alimler bu görüşlere karşı çıkmıştır. Bu
alimlerden biri olan Saîd b. Cübeyr (öl. 94/713) “Vallahi bu âyet nesh edil-
memiştir. Sadece insanların gevşek davrandığı hususlardan biridir” diyerek
âyet hakkındaki nesh fikrini kesin bir dille reddetmiştir.45 Bu bilgi doğrultu-
sunda mezkûr âyet mirasçıların terikeyi paylaşmak için toplandıklarında mi-
rasla ilgili maddî değeri olan eşyaların bir kısmını yanlarında bulunan yetim
ve yoksullara vermelerini teşvik etmektedir.

günah olduğunu gözler önüne sermektedir. Bu nedenle Ebû Hanife (öl.
150/767) söz konusu âyetlerin Kur’ân’ın en ağır tehdit içeren ifadeler olduğu-
nu belirtmiştir. Zira Yüce Allah mü’minleri yasaklarından kaçınma hususun-
da ihmalkâr davranmaları halinde kafirler için hazırladığı ateşle tehdit etmek-
te, iman edenlerin O’nun rahmetini ancak ilâhî buyruklara ve Rasûlü’ne itaat
etmek suretiyle umabileceklerini bildirmektedir.77

Zikredilen âyetin Hz. Peygamber’in Fedek civarına gönderdiği seriyyeye
katılan bir grup mü’minin koyun sürülerine sahip bir adamı kelime-i şehâdet

89 el-Enfâl 8/7.
90 Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa‘d b. Menî‘ el-Zührî, et-Tabakātü’l-kübrâ, thk. Ali Muhammed

Ömer (Kâhire: Mektebetü’l-Hancî, 1421/2001), 2/39-40; Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ b.
Câbir el-Belâzürî, Ensâbü’l-eşrâf, thk. Süheyl Zekkar - Riyâd Ziriklî (Beyrût: Dâru’l-Fikr,
1417/1996), 1/318.

91 en-Nisâ 4/94.

şiddetli rekabete hatta çok acıklı so-
nuçlara yol açan bir savaş sebebi haline gelmekteydi.93 Bedir Gazvesi’nin aka-
binde de böyle bir manzara yaşanmış, savaşta yer alan farklı kesimler kendi
zaviyelerinden ganimette daha çok hak sahibi olduklarını iddia etmişlerdi.
Nitekim Ubâde b. Sâmit (öl. 34/654) Bedir’e iştirak eden mü’minlerin gani-
metlerin paylaşımı konusunda anlaşmazlığa düşüp kötü tutum ve davranışlar
sergilemeleri sebebiyle Enfâl sûresinin şu mealdeki ilk âyetlerinin nâzil oldu-
ğunu belirtmiştir:94 “Sana savaş ganimetlerini soruyorlar. De ki: Ganimetler Allah
ve Rasûlü’ne aittir.